MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO-MEC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM OCIOLOGIA-PPGS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella – UFPI

EDITAL Nº 01/2021 – PPGS/UFPI

PROCESSO SIMPLICADO PARA INGRESSO DE DISCENTE EM CARÁTER ESPECIAL – PPGS

PERIODO 2021.1

AULAS REMOTAS EM PLATAFORMAS TIDC’S

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, em conformidade com a Resolução

n.189/07-CEPEX, torna publico o edital de Processo Simplificado para ingresso de alunos em

carater especial para o Periodo 2021.1.

O/as candidato/as poderão inscrever-se em até duas disciplinas. O período de inscrição é de 09 a

16 de fevereiro de 2021, eviando a documentação em arquivo unico no formato PDF para o email

sociologia_mest@ufpi.edu.br, especificando no campo assunto do email: “ALUNO

ESPECIAL 2021.1 (INSCRIÇÃO)”. Serão consideradas inscrições válidas as enviadas dentro do

horário especificado -  manhã (08:00 às 12:00h) e tarde (14:00 às 18:00) O formulário de inscrição

para preenchimento está no anexo I deste edital.

Documentação de inscrição (documentos em pdf unico a ser enviado para o email do ppgs):

• Ficha de inscrição devidamento preenchida e assinada

• Carta justificando o pedido de matrícula na(s) disciplina(s).

• CV – Lattes (atualizado).

• Diploma da graduação ou certidão ou declaração de que está regularmente matriculado/a no

último semestre do curso de graduação e Histórico Escolar da graduação;

• RG e CPF;

CRITÉRIO DE SELEÇÃO

1. A escolha é feita pelo docente de cada disciplina com base na justificativa da carta, CV - Lattes

e demais documentos.
DISCIPLINAS OFERTADAS E VAGAS

1. METODOLOGIA DA PESQUISA I – 05 VAGAS
2. SOCIOLOGIA DA JUVENTUDE – 02 VAGAS
3. SOCIOLOGIA DO TRABALHO – 10 VAGAS
4. TOPICO ESPECIAL SOCIOLOGIA: ESTADO DEMOCRÁTICO E ATIVISMO JUDICIAL – 06 VAGAS

mailto:sociologia_mest@ufpi.edu.br

CRONOGRAMA

Período de Recebimento das

Inscrições

09/02 a 16/02/21 – Envio de Ficha de

Inscrição e documento anexo em arquivo

unico (PDF) para o email:

sociologia_mest@ufpi.edu.br

Período de Análise das Propostas pelos

docentes responsáveis pelas disciplinas

17 e 18/02/21

Resultado 19/02

Matrícula

(na coordenação do PPGS –
CCHL)

22 e 23/02/21

DISCIPLINAS OFERTADAS

PERIODO 2021.1

DISCIPLINA
OFERTADAS

DIA / HORÁRIO

DOCENTE

Metodologia da
Pesquisa I

60h

Quarta-feira

Manhã

Profª Drª Maria Sueli Rodrigues
de Sousa

Sociologia da
Juventude

60h

Quarta-feira

Tarde

Profª Drª Lila Cristixa Xavier Luz

Sociologia do Trabalho

60h

Quinta-feira

Manhã

Prof. Dr. Francisco Pereira de
Farias

Topico Especial de
Sociologia: Estado

Democrático e
Ativismo Judicial

60h

Sexta-feira

Tarde

Prof. Dr. Gabriel Eidelwein
Silveira

Teresina, 09 de Fevereiro de 2021

Prof. Dr. Francisco de Oliveira Barros Júnior

Coordenador - PPGS \ UFPI.

ANEXO I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO-MEC UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA-PPGS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella - UFPI

Bairro Ininga - Teresina - CEP: 64049-550 email –

sociologia_mest@ufpi.edu.br/ Fone: 86 99947-8622

FICHA DE INSCRIÇÃO
PERIODO 2021.1

Nome Completo:

RG:

CPF:

Endereço:

E-mail pessoal:

Telefone celular com DDD:

Curso de Graduação concluído ou em andamento (regularmente
matriculado no último período do curso):

DISCIPLINA/S PRETENDIDA/S:

OPÇÃO 1:________________________________________________________________

OPÇÃO 2:_________________________________________________________________

___________________________________________

                      Assinatura do Candidato

Enviar a ficha de inscrição com documentação anexa (constante no edital) em arquivo único no formato PDF para o endereço:
sociologia_mest@ufpi.edu.br no período de 09 a 16 de fevereiro de 2021.

Contato: (86) 99947-8622

mailto:sociologia_mest@ufpi.edu.br